



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
Estado do Pará  
PODER EXECUTIVO

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20200177**

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA OLAVO BILAC S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 12.566.342/000 1-52, representado pelo Sr. GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, portador do CPF nº 138.610.342-04, residente na TRAVESSA RITA DE CASSIA, 111, PLACAS- PARÁ, CEP 68.138-000.

CONTRATADO: D & A SOUZA COMERCIAL LTDA-ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ10.845.199/0001-02, estabelecida à RUA JOSE RODRIGUES Nº58, CENTRO, Placas-PA, CEP 68138-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. ANDREIA GENEROSO DE SOUZA, residente na RUA SÃO JOSE, CENTRO, Placas-PA, CEP 68138-000, portador do CPF 525.716.612-72.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.10 presente aditivo visa aumento quantitativo do **contrato nº20200177** nos termos da Lei Federal nº8.666/93, Art.65, I.

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
BATATA INGLESIA	112	QUILO	R\$ 5,49	R\$ 614,88
LARANJA	12	CENTO	R\$ 6,00	R\$ 72,00
PAO FRANCES	1.250,00	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 8.500,00
CANELA EM PO	6	PACOTE	R\$ 4,10	R\$ 24,60
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1K	6	FARDO	R\$ 3,50	R\$ 21,00
AÇUCAR CRISTAL (FARDO COM 30 KG)	3	FARDO	R\$ 91,00	R\$ 273,00
OLÉO DE SOJA (CX C/ 20 UNID DE 900ML CADA)	1	CAIXA	R\$ 96,00	R\$ 96,00
BISCOITO DE AGUA E SAL (CX COM 20 UNID DE 400G CADA)	2	CAIXA	R\$ 90,00	R\$ 180,00
COCO RALADO 100G	12	PACOTE	R\$ 3,40	R\$ 40,80
VASSOURA DE NYLON	18	UNIDADE	R\$ 12,10	R\$ 217,80
LEITEIRA DE ALUMINIO 5 LTS	6	UNIDADE	R\$ 47,99	R\$ 287,94
GARRAFA TERMICA 1LT	6	UNIDADE	R\$ 25,60	R\$ 153,60
AÇUCAR REFINADO (FARDO C/ 30 PCT. DE 1KG)	3	FARDO	R\$ 105,00	R\$ 315,00
ESCORREDOR EM PLÁSTICO MACARRÃO	6	UNIDADE	R\$ 16,52	R\$ 99,12
PANELA DE PRESSÃO 7,5L	6	UNIDADE	R\$ 101,99	R\$ 611,94
RALO DE ALUMINIO	6	UNIDADE	R\$ 13,19	R\$ 79,14
COLHER INOX (SOPA)	12	UNIDADE	R\$ 2,49	R\$ 29,88
PANELA DE ALUMINIO 30L	6	UNIDADE	R\$ 146,99	R\$ 881,94
SABAO DE COCO EM BARRAS DE 200GR	62	UNIDADE	R\$ 3,14	R\$ 194,68
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/ FERMENTO (PCT DE 01KG)	6	PACOTE	R\$ 3,90	R\$ 23,40
FEIJAO CARIOCA TIPO 01 (PCT DE 01 KG)	25	PACOTE	R\$ 6,70	R\$ 167,50
LEITE CONDENSADO (395 G)	6	UNIDADE	R\$ 5,30	R\$ 31,80
LEITE EM PO ( 400 GR CADA)	187	UNIDADE	R\$ 17,31	R\$ 3.236,97
MILHO DE PIPOCA 500G	12	PACOTE	R\$ 3,88	R\$ 46,56
SAL REFINADO IODADO ( PCT 01 KG )	6	PACOTE	R\$ 1,55	R\$ 9,30
SOPÃO SABOR VARIADOS (500G)	6	UNIDADE	R\$ 10,16	R\$ 60,96



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**Estado do Pará**  
**PODER EXECUTIVO**

BANDEJA INOX GRANDE	2	UNIDADE	R\$ 64,10	R\$ 128,20
AÇUCAR CRISTAL	87	QUILO	R\$ 3,00	R\$ 261,00
MOLHO DE TOMATE	6	UNIDADE	R\$ 4,16	R\$ 24,96
FARINHA DE MILHO FLOCADA (PCT DE 500 G CADA)	6	UNIDADE	R\$ 2,90	R\$ 17,40
PAPEL HIGIÊNICO C/4UNIDADES	12	UNIDADE	R\$ 4,50	R\$ 54,00
BACIA DE ALUMÍNIO 16L	2	UNIDADE	R\$ 63,99	R\$ 127,98
GOIABADA.	6	UNIDADE	R\$ 7,00	R\$ 42,00
QUEIJO FATIADO	12	QUILO	R\$ 30,30	R\$ 363,60
CUSCUIZERA MEDIA	6	UNIDADE	R\$ 42,49	R\$ 254,94
SACO PARA LIXO (PCT COM 10 UNID. DE 50 LTS)	750	PACOTE	R\$ 4,15	R\$ 3.112,50
SACO PARA LIXO ( PCT DE 10 UNID DE 100LITROS CADA)	750	PACOTE	R\$ 4,11	R\$ 3.082,50
PRATO DE VIDRO FUNDO	6	UNIDADE	R\$ 6,99	R\$ 41,94
SACO PARA LIXO ( PACOTE DE 10 UNID DE 30 LTS)	750	PACOTE	R\$ 6,52	R\$ 4.890,00
VASSOURA DE CIPÓ	6	UNIDADE	R\$ 11,43	R\$ 68,58
FEIJÃO PRETO TIPO 1 PACOTE DE 1KG	25	UNIDADE	R\$ 5,87	R\$ 146,75
BISCOITO AGUA E SAL PCT DE 400 G	250	UNIDADE	R\$ 4,49	R\$ 1.122,50
BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PACOTE DE 400G	250	PACOTE	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
LINGUIÇA TOSCANA	6	UNIDADE	R\$ 22,43	R\$ 134,58
PAPEL TOALHA ( PCT C/ 2 UNID) FARDO	1.125,00	UNIDADE	R\$ 6,53	R\$ 7.346,25
COPO DE PLÁSTICO C/ ASA 300ML	6	UNIDADE	R\$ 4,58	R\$ 27,48
GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 5 L	6	UNIDADE	R\$ 43,05	R\$ 258,30
PANELA DE PRESSÃO 10L	6	UNIDADE	R\$ 155,99	R\$ 935,94
PRATO DESCARTÁVEL (PCT COM 10 UND)	31	UNIDADE	R\$ 2,90	R\$ 89,90
AZEITE DE DENDÊ 500ML	6	UNIDADE	R\$ 13,00	R\$ 78,00
FARINHA DE PUBA (PCT. COM 1KG)	6	QUILO	R\$ 6,20	R\$ 37,20
LEITE EM PÓ INTEGRAL ( FARDO C/ 40 PCT DE 200G)	1	FARDO	R\$ 232,50	R\$ 232,50
FLOCAO DE MILHO 500G	175	PACOTE	R\$ 2,49	R\$ 435,75
CHUCHU	6	QUILO	R\$ 5,00	R\$ 30,00
PIMENTÃO	6	QUILO	R\$ 9,57	R\$ 57,42
ALFACE	12	MAÇOS	R\$ 6,00	R\$ 72,00
COUVE	12	MAÇOS	R\$ 5,99	R\$ 71,88
UVA	12	QUILO	R\$ 18,16	R\$ 217,92
PRATO DESCARTAVEL 21CM	31	PACOTE	R\$ 3,56	R\$ 110,36
SABÃO EM PÓ 500GR	200	UNIDADE	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
BACIA DE PLÁSTICO 5L	2	UNIDADE	R\$ 6,05	R\$ 12,10
XÍCARA DE VIDRO PARA CAFÉ	6	DÚZIA	R\$ 6,69	R\$ 40,14
XICARA DE VIDRO PARA CHÁ	6	UNIDADE	R\$ 6,49	R\$ 38,94
AÇUCAR CRISTAL 2K	12	PACOTE	R\$ 6,00	R\$ 72,00
BACIA PLÁSTICA 40L	2	UNIDADE	R\$ 42,29	R\$ 84,58
CAIXA DE ISOPOR 100L	6	UNIDADE	R\$ 149,99	R\$ 899,94
CAIXA DE ISOPOR 21L	6	UNIDADE	R\$ 26,19	R\$ 157,14



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
Estado do Pará  
PODER EXECUTIVO

CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 10L	2	UNIDADE	R\$ 90,99	R\$ 181,98
CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 5L	2	UNIDADE	R\$ 45,79	R\$ 91,58
CHALEIRA EM ALUMÍNIO MÉDIA	2	UNIDADE	R\$ 50,10	R\$ 100,20
COLHER DE PAU	6	UNIDADE	R\$ 11,15	R\$ 66,90
PANELA DE ALUMÍNIO Nº44	6	UNIDADE	R\$ 190,99	R\$ 1.145,94
PANELA DE ALUMÍNIO Nº40	6	UNIDADE	R\$ 190,99	R\$ 1.145,94
PANELA DE ALUMÍNIO Nº50	6	UNIDADE	R\$ 206,99	R\$ 1.241,94
PANELA MÉDIA Nº32	6	UNIDADE	R\$ 100,99	R\$ 605,94
PANELA PEQUENA Nº24	6	UNIDADE	R\$ 86,49	R\$ 518,94
PRATO DE PLÁSTICO FUNDO	6	UNIDADE	R\$ 4,04	R\$ 24,24
TIGELA EM PLÁSTICO P/ SOPA M	6	UNIDADE	R\$ 22,15	R\$ 132,90
TIJELA EM PLÁSTICO P/ SALADA	6	UNIDADE	R\$ 25,05	R\$ 150,30
TIJELA DE VIDRO P/ SOPA M	6	UNIDADE	R\$ 13,48	R\$ 80,88
PÊRA	6	QUILO	R\$ 14,25	R\$ 85,50
CARNE EM CONSERVA 320G	12	LATA	R\$ 5,00	R\$ 60,00
PROTETOR SOLAR PARA ROSTO Nº30	18	UNIDADE	R\$ 27,95	R\$ 503,10
CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 20 LITROS	2	UNIDADE	R\$ 180,99	R\$ 361,98
SACO DE FIBRA 60 KG	37	UNIDADE	R\$ 3,06	R\$ 113,22
CAIXA TÉRMICA 20 LITROS	6	UNIDADE	R\$ 225,49	R\$ 1.352,94
CAIXA DE ISOPOR 120 L	6	UNIDADE	R\$ 153,99	R\$ 923,94
CAIXA DE ISOPOR 80 L	6	UNIDADE	R\$ 110,89	R\$ 665,34
COLHER DE CHÁ CABO PLÁSTICO	12	UNIDADE	R\$ 3,05	R\$ 36,60
FARINHA DE MANDIOCA	18	QUILO	R\$ 7,99	R\$ 143,82
PAPEL HIGIÊNICO PERFUMADO (FARDO COM 64 UNID DE 60MTS CADA)	31	FARDO	R\$ 135,91	R\$ 4.213,21
FACA DE MESA INOX	12	UNIDADE	R\$ 7,15	R\$ 85,80
PANELA DE PRESSÃO (5LTS)	6	UNIDADE	R\$ 74,76	R\$ 448,56
BISCOITO DOCE TIPO MAISENA (CX. C/ 20 PACOTE DE 400G)	2	CAIXA	R\$ 80,00	R\$ 160,00
MELÂNCIA.	6	QUILO	R\$ 18,25	R\$ 109,50
PREGADOR P/ROUPAS EM PLASTICO(PCT C/12 UNID)	6	PACOTE	R\$ 2,74	R\$ 16,44
SODA CAUSTICA 1 KG	12	UNIDADE	R\$ 13,13	R\$ 157,56
PÃO DE QUEIJO	12	UNIDADE	R\$ 3,64	R\$ 43,68
AZEITONA 500GR	12	UNIDADE	R\$ 13,00	R\$ 156,00
AMIDO DE MILHO EMBALAGEM DE 500GR	6	UNIDADE	R\$ 7,49	R\$ 44,94
ARROZ BRANCO TIPO 1, EMBALAGEM DE FARDO C/30KG	1	FARDO	R\$ 124,00	R\$ 124,00
AVEIA EM FLOCOS DE 250GR/UNID	12	UNIDADE	R\$ 3,20	R\$ 38,40
ANELINA EM DIVERSAS CORES	6	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 29,94
ESSENCIA DE BAUNILHA	6	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 29,94
EMULSIFICANTE.	6	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 59,94
CAFÉ-TORRADO E MOIDO 500GR DE PRIMEIRA QUALIDADE	25	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 250,00
CACAU EM PÓ 200GR	6	UNIDADE	R\$ 25,00	R\$ 150,00
CANJQUINHA TIPO QUIRERA	6	UNIDADE	R\$ 3,00	R\$ 18,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**Estado do Pará**  
**PODER EXECUTIVO**

CEREAL ENRIQUECIDO DE MILHO	18	UNIDADE	R\$ 8,10	R\$ 145,80
CEREAL ENRIQUECIDO DE ARROZ	18	UNIDADE	R\$ 8,10	R\$ 145,80
DOCE DE FRUTAS TIPO GELEIA	6	UNIDADE	R\$ 9,00	R\$ 54,00
DOCE DE LEITE TIPO PASTOSO EMBALAGEM 250GR	6	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 59,94
FARINHA DE ARROZ TIPO FLOCOS, TIPO 1KG	6	UNIDADE	R\$ 4,99	R\$ 29,94
FARINHA DE TAPIOCA HIDRATADA, TIPO 1KG	6	UNIDADE	R\$ 5,49	R\$ 32,94
FUBÁ DE MILHO EMBALAGEM DE 1KG	6	QUILO	R\$ 3,20	R\$ 19,20
GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES	6	UNIDADE	R\$ 2,00	R\$ 12,00
GRÃO DE BICO TIPO 1	6	QUILO	R\$ 22,99	R\$ 137,94
LEITE DE SOJA EMBALAGEM DE 1L	6	UNIDADE	R\$ 9,00	R\$ 54,00
LENTILHA TIPO 1	6	QUILO	R\$ 7,16	R\$ 42,96
MILHO VERDE EM CONSERVA 340GR	6	UNIDADE	R\$ 4,06	R\$ 24,36
ERVILHA EM CONSERVA 340GR	6	UNIDADE	R\$ 4,49	R\$ 26,94
SELETA EM CONSERVA EM 340GR	6	UNIDADE	R\$ 4,16	R\$ 24,96
MAIONESE 500 GR	6	UNIDADE	R\$ 10,16	R\$ 60,96
EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM 340GR	43	UNIDADE	R\$ 2,70	R\$ 116,10
PALMITO 500 GR	6	UNIDADE	R\$ 17,50	R\$ 105,00
AZEITE DE 500 ML	12	UNIDADE	R\$ 24,94	R\$ 299,28
POLPA DE FRUTA DIVERSOS SABORES EMBALAGEM C/1KG	12	QUILO	R\$ 18,35	R\$ 220,20
FARINHA LACTEA	6	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 72,00
LEITE SEM LACTOSE	6	UNIDADE	R\$ 18,43	R\$ 110,58
SAL GROSSO TEMPERADO	6	QUILO	R\$ 3,37	R\$ 20,22
SARDINHA EM OLEO COMESTIVEL	6	UNIDADE	R\$ 4,35	R\$ 26,10
TRIGO P/QUIBE EMBALAGEM C/500GR	6	QUILO	R\$ 5,62	R\$ 33,72
VINAGRE DE ALCOOL EMBALAGEM DE 500ML	12	UNIDADE	R\$ 2,94	R\$ 35,28
BEBIDA LACTEA DIVERSOS SABORES	6	UNIDADE	R\$ 5,10	R\$ 30,60
IORGUTE DIVERSOS SABORES EMBALAGEM C/60GR	6	UNIDADE	R\$ 1,30	R\$ 7,80
APRESUNTADO	6	QUILO	R\$ 28,00	R\$ 168,00
PRESUNTO DE PERU	12	QUILO	R\$ 30,30	R\$ 363,60
QUEIJO TIPO TRANÇA	12	QUILO	R\$ 15,30	R\$ 183,60
QUEIJO QUALHO	12	QUILO	R\$ 17,33	R\$ 207,96
QUEIJO TIPO MUSSARELA	12	QUILO	R\$ 30,33	R\$ 363,96
REQUEIJÃO CREMOSO	6	QUILO	R\$ 10,12	R\$ 60,72
FÍGADO	12	QUILO	R\$ 8,23	R\$ 98,76
CARNE BOVINA DE 2º MOIDA	25	QUILO	R\$ 18,00	R\$ 450,00
CARNE BOVINA DE 1º SEM OSSO	153	QUILO	R\$ 27,99	R\$ 4.282,47
CARNE BOVINA DE 1º TIPO C/OSSO	141	QUILO	R\$ 15,00	R\$ 2.115,00
CARNE SUINA CUBO OU PEÇA INTEIRA(LOMBO,PALETA)	25	QUILO	R\$ 16,99	R\$ 424,75
PEIXE S/ESPINHA CUBO POSTA OU FILÉ	6	QUILO	R\$ 41,35	R\$ 248,10
CARNE DE FRANGO TIPO RETALHADO,PEDAÇO PEQUENO S/PELE	100	QUILO	R\$ 17,49	R\$ 1.749,00
FRANGO INTEIRO	100	QUILO	R\$ 9,00	R\$ 900,00



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**Estado do Pará**  
**PODER EXECUTIVO**

SALSICHA TIPO HOT DOG	6	QUILO	R\$ 12,60	R\$ 75,60
CARNE DE SOL BOVINA DE 2ª	62	QUILO	R\$ 21,99	R\$ 1.363,38
OVOS .	12	DÚZIA	R\$ 8,20	R\$ 98,40
REPOLHO BOA QUALIDADE DE ASPECTO FIRME E INTEGRO ]	62	QUILO	R\$ 6,32	R\$ 391,84
ALHO 1ª QUALIDADE	10	QUILO	R\$ 21,99	R\$ 219,90
ABOBORA CABOTIÃ	30	QUILO	R\$ 5,60	R\$ 168,00
BETERRABA DE 1º QUALIDADE	100	QUILO	R\$ 5,49	R\$ 549,00
CEBOLA DE 1º QUALIDADE	62	QUILO	R\$ 6,80	R\$ 421,60
CENOURA DE 1º QUALIDADE	62	QUILO	R\$ 6,13	R\$ 380,06
MAÇA 1ºQUALIDADE ASPECTO FIRME E INTEGRO	6	QUILO	R\$ 10,16	R\$ 60,96
MELÃO BOA QUALIDADE	6	QUILO	R\$ 16,33	R\$ 97,98
AMEIXA.	6	QUILO	R\$ 19,00	R\$ 114,00
MORANGO.	6	QUILO	R\$ 15,23	R\$ 91,38
ABACATE	25	QUILO	R\$ 9,65	R\$ 241,25
TANGERINA BOA QUALIDADE	6	QUILO	R\$ 7,68	R\$ 46,08
TOMATE 1ºQUALIDADE DE ASPECTO FIRME E INTEGRO	68	QUILO	R\$ 9,16	R\$ 622,88
CEBOLINHA	12	MAÇOS	R\$ 5,49	R\$ 65,88
BANANA DA PRATA	6	QUILO	R\$ 5,30	R\$ 31,80
BANANA MAÇA	6	QUILO	R\$ 6,99	R\$ 41,94
BANANA DA TERRA	6	QUILO	R\$ 9,99	R\$ 59,94
ACELGA	18	MAÇOS	R\$ 5,20	R\$ 93,60
AÇAFRÃO.	1	QUILO	R\$ 5,10	R\$ 5,10
CANELA EM CASCA	6	PACOTE	R\$ 4,70	R\$ 28,20
CRAVO DA INDIA	6	PACOTE	R\$ 8,80	R\$ 52,80
ERVA DOCE EM SACHE 15GR	6	PACOTE	R\$ 4,49	R\$ 26,94
FOLHA DE LOURO EM SACHE 15GR	6	PACOTE	R\$ 3,90	R\$ 23,40
MANJERICÃO	6	MAÇOS	R\$ 4,73	R\$ 28,38
SACO CARVÃO VEGETAL 3KG	6	UNIDADE	R\$ 7,33	R\$ 43,98
REFRIGERANTE FARDO COM 6UNID	2	FARDO	R\$ 54,15	R\$ 108,30
CREME DE LEITE 240GR CX C/24UNID	1	CAIXA	R\$ 75,60	R\$ 75,60
LEITE CONDESADO 340GR CX C/24UNID	6	CAIXA	R\$ 127,20	R\$ 763,20
TEMPERO ARISCO DE 500GR POTE	6	UNIDADE	R\$ 6,56	R\$ 39,36
PIMENTA DE CHEIRO	6	QUILO	R\$ 15,56	R\$ 93,36
PIMENTA DO REINO	6	QUILO	R\$ 15,56	R\$ 93,36
PORVILHO DOCE 1KG	6	QUILO	R\$ 10,16	R\$ 60,96
PORVILHO AZEDO 1KG	6	QUILO	R\$ 11,16	R\$ 66,96
COMPOSTO LACTEO 400GR	6	UNIDADE	R\$ 4,00	R\$ 24,00
LEITE DE COCO 500ML	6	UNIDADE	R\$ 5,95	R\$ 35,70
MOSTARDA DE 240ML	6	UNIDADE	R\$ 7,10	R\$ 42,60
CARNE SECA OU POPULARMENTE CHARQUE	25	QUILO	R\$ 42,99	R\$ 1.074,75
VASSOURA PIAÇAVA	18	UNIDADE	R\$ 12,25	R\$ 220,50



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
Estado do Pará  
PODER EXECUTIVO

VASSOURÃO	18	UNIDADE	R\$ 15,27	R\$ 274,86
SABAO EM BARRA CX C/10 BARRAS DE 1KG	6	CAIXA	R\$ 60,83	R\$ 364,98
PAPEL HIGIENICO FARDO C/50 ROLOS 30CM	12	FARDO	R\$ 52,35	R\$ 628,20
PEDRA DESIFETANTE P/VASO SANITARIO	37	UNIDADE	R\$ 2,66	R\$ 98,42
RODO C/CABO	37	UNIDADE	R\$ 18,16	R\$ 671,92
PANO DE PRATO 100% ALGODÃO DIMENSOES 50CMX70CM BRANCA	6	UNIDADE	R\$ 6,10	R\$ 36,60
SABONETE LIQUIDO ANTI-SÉPTICO 01 L C/VALVULA CX C/12UNID	6	UNIDADE	R\$ 204,83	R\$ 1.228,98
SABONETE EM BARRA 90GR CX C/12 UN	6	CAIXA	R\$ 29,93	R\$ 179,58
SACO DE LIXO DE 200L	125	UNIDADE	R\$ 6,15	R\$ 768,75
PASTA BRILHO P/ALUMINIO 500GR	12	UNIDADE	R\$ 8,08	R\$ 96,96
SABÃO D+A206:B249E COCO 10 POR 1KG	25	UNIDADE	R\$ 79,96	R\$ 1.999,00
BANDEJA DE INOX MEDIA 30X40	2	UNIDADE	R\$ 56,40	R\$ 112,80
BANDEJA PLÁSTICA P/ CAFÉ 450X300	2	UNIDADE	R\$ 19,90	R\$ 39,80
ISQUEIRO G PEDRA A BASE DE MICH C/GAS	6	UNIDADE	R\$ 5,19	R\$ 31,14
BORRACHA PANELÃO DE PRESSAO 5,7,5 E 10LTS	6	UNIDADE	R\$ 5,29	R\$ 31,74
CAIXA DE ISOPOR 12LTS	6	UNIDADE	R\$ 15,83	R\$ 94,98
CAIXA DE ISOPOR 50LTS	6	UNIDADE	R\$ 73,39	R\$ 440,34
CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 30 L	2	UNIDADE	R\$ 269,80	R\$ 539,60
CANECA DE ALUMINIO 4,5L 18CM	2	UNIDADE	R\$ 47,49	R\$ 94,98
COADOR DE PANO P/CAFÉ	6	UNIDADE	R\$ 5,39	R\$ 32,34
COLHER DE PLASTICO P/SOPA	12	UNIDADE	R\$ 3,99	R\$ 47,88
COLHER GRANDE Nº12 AÇO INOX	6	UNIDADE	R\$ 13,25	R\$ 79,50
CONCHA EM AÇO INOX Nº12	6	UNIDADE	R\$ 15,49	R\$ 92,94
COPO DE VIDRO P/AGUA 200ML 6UND	12	CONJUNTO	R\$ 18,01	R\$ 216,12
COPO DE VIDRO 300ML	12	UNIDADE	R\$ 8,29	R\$ 99,48
ESCORREDOR EM PLASTICO P/PRATO	6	UNIDADE	R\$ 35,49	R\$ 212,94
ESCUMADEIRA EM AÇO INOX Nº12	6	UNIDADE	R\$ 14,19	R\$ 85,14
FAÇA DE CORTE 8"	6	UNIDADE	R\$ 14,46	R\$ 86,76
GARFO DE MESA INOX	12	UNIDADE	R\$ 7,15	R\$ 85,80
GARRAFA TERMICA 20LT C/TORNEIRA	6	UNIDADE	R\$ 374,99	R\$ 2.249,94
JARRA PLASTICA 2LT	6	UNIDADE	R\$ 17,99	R\$ 107,94
JARRA TERMICA P/SUCO DE 2,5LT	6	UNIDADE	R\$ 36,29	R\$ 217,74
PANELA DE ALUMINIO 4LTS	6	UNIDADE	R\$ 54,99	R\$ 329,94
PORTA MANTIMENTOS ALUMÍNIO C/5PTS M 1.2,1.9,3.8,5.6 E 8.4LTS	2	UNIDADE	R\$ 138,99	R\$ 277,98
TABUA DE PLASTICO P/CARNE 330X450MM	6	UNIDADE	R\$ 19,99	R\$ 119,94
LANTERNA 3 ELEMENTOS	6	UNIDADE	R\$ 19,99	R\$ 119,94
BALINHA (PCT. C/ 700GR)	6	PACOTE	R\$ 6,99	R\$ 41,94
PIRULITO (PCT. 600GR C/ 50 UNID.)	6	PACOTE	R\$ 11,25	R\$ 67,50
AZEITE DE DENDÊ 200ML	12	UNIDADE	R\$ 4,10	R\$ 49,20
COLORIFICO(CORANTE)100G	6	PACOTE	R\$ 2,80	R\$ 16,80
ÓLEO DE SOJA 900ML	37	LITRO	R\$ 4,80	R\$ 177,60





**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**Estado do Pará**  
**PODER EXECUTIVO**

FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTANEO 10G	6	CAIXA	R\$ 1,85	R\$ 11,10
MILHO DE CANJICA 500G	12	CAIXA	R\$ 4,06	R\$ 48,72
OREGANO	6	CAIXA	R\$ 7,10	R\$ 42,60
062258 PÃO MASSA FINA	1.250,00	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 8.500,00
LEITE DE COCO 200ML	6	UNIDADE	R\$ 3,73	R\$ 22,38
AÇUCAR REFINADO PCT 2KG	25	UNIDADE	R\$ 7,00	R\$ 175,00
MILHARINA PCT DE 500 G	62	UNIDADE	R\$ 2,66	R\$ 164,92
REFRIGERANTE DE 2L	25	UNIDADE	R\$ 9,13	R\$ 228,25
VASSOURA DE PELO, PLÁSTICO.	31	UNIDADE	R\$ 18,95	R\$ 587,45
BOMBOM PCT COM 01 KG	6	QUILO	R\$ 44,00	R\$ 264,00
CHÁ MATE SIMILAR AO MATE LÃO 400 GR	6	UNIDADE	R\$ 9,00	R\$ 54,00
FERMENTO QUÍMICO EM P/ BOLO LATINHA DE 100 GR	6	UNIDADE	R\$ 4,13	R\$ 24,78
PRESUNTO FATIADO	12	QUILO	R\$ 30,30	R\$ 363,60
ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGEM DE 400 GR, TODDY O	3	UNIDADE	R\$ 5,70	R\$ 17,10
BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO, PESO DE 400GR/UNIDADE	68	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 408,00
MISTURA PRA BOLO SABOR FUBÁ, PESO LÍQUIDO 400GR/UNID	6	UNIDADE	R\$ 5,65	R\$ 33,90
MISTURA PRA BOLO SABOR FESTA COM PESO LÍQUIDO 400GR/	6	UNIDADE	R\$ 5,65	R\$ 33,90
MISTURA PRA BOLO SABOR CHOCOLATE COM PESO LÍQUIDO	6	UNIDADE	R\$ 6,32	R\$ 37,92
MISTURA PRA BOLO SABOR COCO COM PESO LÍQUIDO DE 40	6	UNIDADE	R\$ 5,65	R\$ 33,90
MISTURA PRA BOLO SABOR LARANJA COM PESO LÍQUIDO DE	6	UNIDADE	R\$ 5,65	R\$ 33,90
MISTURA PRA BOLO SABOR CENOURA COM PESO LÍQUIDO DE	6	UNIDADE	R\$ 5,67	R\$ 34,02
ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTANEO DE 400G	3	UNIDADE	R\$ 6,15	R\$ 18,45
AÇUCAR CRISTAL 5KG	2	UNIDADE	R\$ 14,49	R\$ 28,98
AÇUCAR REFINADO PACOTE DE 5 KG	2	PACOTE	R\$ 18,00	R\$ 36,00
ADOCANTE COM ESPATAME 100ML	6	UNIDADE	R\$ 6,99	R\$ 41,94
ALGODÃO TIPO REMOVEDOR DE ESMALTE	12	UNIDADE	R\$ 3,49	R\$ 41,88
AMACIANTE DE CARNE 200 ML	12	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 120,00
ARROZ BRANCO TIPO 1, EMBALAGEM DE 5 KG	12	UNIDADE	R\$ 17,00	R\$ 204,00
ARROZ BRANCO TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG	187	QUILO	R\$ 4,15	R\$ 776,05
ARROZ INTEGRAL TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG	37	QUILO	R\$ 5,99	R\$ 221,63
AZEITE DE DENDÊ 900ML	6	UNIDADE	R\$ 16,00	R\$ 96,00
BATATA PALHA 250G	6	UNIDADE	R\$ 6,99	R\$ 41,94
BOMBOM SORTIDOS CX 250,6G	6	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 59,94
CAFÉ TORRADO E MOIDO 250G	312	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 1.560,00
CARNE BOVINA DE 1º MOIDA	100	QUILO	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
CARNE DE FRANGO SEM PELE E SEM OSSO(PEDAÇOS EM FILE)	37	QUILO	R\$ 19,00	R\$ 703,00
CEREAL ENRIQUECIDO DE MUTI CEREAIS	18	UNIDADE	R\$ 8,10	R\$ 145,80
CONFEITE DE BOLO GRANULADO	6	UNIDADE	R\$ 7,49	R\$ 44,94
CREME DE LEITE 240 G	12	UNIDADE	R\$ 3,15	R\$ 37,80
FEIJÃO BRANCO TIPO 1 PACOTE 1KG	25	QUILO	R\$ 5,68	R\$ 142,00
FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO 125 G	6	UNIDADE	R\$ 9,10	R\$ 54,60



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL**  
**Estado do Pará**  
**PODER EXECUTIVO**

GOMINHA	6	UNIDADE	R\$ 1,01	R\$ 6,06
LEITE INTEGRAL UHT LIQUIDO 1L	25	UNIDADE	R\$ 6,37	R\$ 159,25
LEITE NEO ADVANCE LATA 400G	6	UNIDADE	R\$ 289,68	R\$ 1.738,08
MACARRÃO CONXINHA 500G	6	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 17,52
AGUA MINERAL SEM GÁS 200 ML CX COM 48 COPOS	12	UNIDADE	R\$ 52,00	R\$ 624,00
AGUA MINERAL SEM GÁS 300 ML	62	UNIDADE	R\$ 1,51	R\$ 93,62
MAIONESE 250 G	12	UNIDADE	R\$ 6,20	R\$ 74,40
AGUA MINERAL SEM GÁS 5 L	25	UNIDADE	R\$ 7,20	R\$ 180,00
AGUA MINERAL SEM GÁS GALÃO 20 L	625	UNIDADE	R\$ 15,15	R\$ 9.468,75
AGUA MINERAL SEM GÁS GARRAFA 1,5 L	12	UNIDADE	R\$ 4,04	R\$ 48,48
AGUA MINERAL SEM GÁS GARRAFA 500 ML	25	UNIDADE	R\$ 2,60	R\$ 65,00
GELO, MATERIAL ÁGUA FILTRADA, APRESENTAÇÃO EM CUBOS	62	UNIDADE	R\$ 9,10	R\$ 564,20
MANTEIGA POTE COM 500 GR	12	UNIDADE	R\$ 15,16	R\$ 181,92
BOTIJÃO DE GÁS 13 KG COMPLETA	6	UNIDADE	R\$ 350,39	R\$ 2.102,34
RECARGA BOTIJÃO DE GÁS 13 KG	25	UNIDADE	R\$ 114,40	R\$ 2.860,00
MARGARINA COM SAL POTE COM 500G	12	UNIDADE	R\$ 7,28	R\$ 87,36
AGUA SANITÁRIA, CAIXA C/12 UNIDADES DE 1 LITRO	31	UNIDADE	R\$ 45,40	R\$ 1.407,40
ALCOOL 92,8° 1 L CX com 12 UND	15	UNIDADE	R\$ 114,00	R\$ 1.710,00
MARRON GLACÊ (PCT. C/ 600G)	6	UNIDADE	R\$ 10,08	R\$ 60,48
ALCOOL 94% 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	15	UNIDADE	R\$ 66,00	R\$ 990,00
ALCOOL EM GEL 70%, EMBALAGEM EM PVC, 500ML, CAIXA C	12	UNIDADE	R\$ 89,92	R\$ 1.079,04
ALCOOL ETILICO 70% SOLUÇÃO 1 L	87	UNIDADE	R\$ 7,80	R\$ 678,60
ALCOOL GEL ANTI-SEPTICO 70% 500 ML	87	UNIDADE	R\$ 9,00	R\$ 783,00
ALVEJANTE 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	12	UNIDADE	R\$ 6,16	R\$ 73,92
AMACIANTE LIQUIDO TRADICIONAL EM DIVERSAS FRAGANCIAS	100	UNIDADE	R\$ 6,70	R\$ 670,00
MARSHMALLOW	6	UNIDADE	R\$ 12,25	R\$ 73,50
AMACIANTE LIQUIDO TRADICIONAL EM DIVERSAS FRAGANCIAS	1	UNIDADE	R\$ 64,20	R\$ 64,20
BALDE, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO,	18	UNIDADE	R\$ 12,15	R\$ 218,70
CERA LIQUIDA 500 ML CX COM 12 UNIDADES	6	UNIDADE	R\$ 57,60	R\$ 345,60
CLORO PARA LIMPEZA PESADA	18	UNIDADE	R\$ 7,00	R\$ 126,00
COADOR PARA CAFÉ DE PANO, GRANDE COM CABO	12	UNIDADE	R\$ 4,15	R\$ 49,80
COLHER DESCARTÁVEL GRANDE PCT C/ 50	31	UNIDADE	R\$ 10,09	R\$ 312,79
COLHER DESCARTÁVEL PARA BOLO C/ 50 PCT	31	UNIDADE	R\$ 4,80	R\$ 148,80
COPO DESCARTÁVEL 180 ML PCT DE 100 UND CX C/ 25PACO	35	UNIDADE	R\$ 102,01	R\$ 3.570,35
COPO DESCARTÁVEL 300 ML DE 100 UND CX C/ 50 PACOTES	31	UNIDADE	R\$ 296,16	R\$ 9.180,96
COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ/CHÁ 50 ML	125	UNIDADE	R\$ 2,71	R\$ 338,75
DESIFETANTE 2 L CX C/12 UNIDADES	12	UNIDADE	R\$ 87,73	R\$ 1.052,76
MOLHO SHOYO 500 ML	6	UNIDADE	R\$ 6,22	R\$ 37,32
Desodorizante de ambiente 400 ML/277g cheirinho de talco, lavanda	93	UNIDADE	R\$ 12,30	R\$ 1.143,90
Detergente líquido	8	UNIDADE	R\$ 35,23	R\$ 281,84
MORTADELA DIVERSOS SABORES PEÇA COM 1KG	6	UNIDADE	R\$ 10,16	R\$ 60,96





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
Estado do Pará  
PODER EXECUTIVO

EMBALAGEM DESCARTAVEL PARA ALIMENTOS 500 G	12	UNIDADE	R\$ 20,33	R\$ 243,96
ESCOVA LIMPEZA GERAL	43	UNIDADE	R\$ 4,60	R\$ 197,80
MORTADELA DIVERSOS SABORES PEÇA COM 400G	6	QUILO	R\$ 5,16	R\$ 30,96
ESCOVA PA LAVAR ROUPAS BASE DE PLASTICO	12	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 51,00
ESCOVA PARA LAVAR SANITÁRIO	43	UNIDADE	R\$ 14,61	R\$ 628,23
ESCOVÃO COM CABO CAPA DE PLASTICO	37	UNIDADE	R\$ 14,90	R\$ 551,30
MORTADELA FATIADA DIVERSO SABORES	6	QUILO	R\$ 12,30	R\$ 73,80
ESPANADOR DE TETO	18	UNIDADE	R\$ 30,12	R\$ 542,16
ESPONJA DE LÃ DE AÇO 60 G	43	UNIDADE	R\$ 2,76	R\$ 118,68
ESPONJA DUPLA FACE, CAIXA COM 60 UNIDADES	68	UNIDADE	R\$ 90,28	R\$ 6.139,04
Filme plástico (Rolopac)	18	UNIDADE	R\$ 5,75	R\$ 103,50
OVOS DE PASCOA	6	UNIDADE	R\$ 64,50	R\$ 387,00
Filtro de papel nº 103	18	UNIDADE	R\$ 6,59	R\$ 118,62
FLANELA GRANDE.	18	UNIDADE	R\$ 6,60	R\$ 118,80
SACO DE CARVÃO VEGETAL GRANDE	6	UNIDADE	R\$ 22,37	R\$ 134,22
GARFO DESCARTAVEL PCT C/ 50 UND CX C/ 50 PCT	31	UNIDADE	R\$ 241,30	R\$ 7.480,30
Guardanapo descartável .	25	UNIDADE	R\$ 4,95	R\$ 123,75
INSETICIDA SPRAY SEM CHEIO 300ML	25	UNIDADE	R\$ 12,33	R\$ 308,25
INSETICIDA TIPO BARRAGEM	25	UNIDADE	R\$ 5,16	R\$ 129,00
ISQUEIRO A GÁS TAMANHO GRANDE	18,75	UNIDADE	R\$ 5,16	R\$ 96,75
Limpa alumínio .	93	UNIDADE	R\$ 2,60	R\$ 241,80
SUCO EM PÓ 25G SABORES DIVERSOS	31	UNIDADE	R\$ 1,77	R\$ 54,87
LIMPA CERÂMICA 2L.	31	UNIDADE	R\$ 17,37	R\$ 538,47
SUCO NATURAL CONCENTRADO FRASCO COM 500 M	25	UNIDADE	R\$ 7,08	R\$ 177,00
TEMPERO BAIANO,	6	UNIDADE	R\$ 5,15	R\$ 30,90
LIXEIRA COM PEDAL 100 LITROS BRANCA	12	UNIDADE	R\$ 92,27	R\$ 1.107,24
LIXEIRA COM PEDAL 15 LITROS BRANCA	25	UNIDADE	R\$ 32,16	R\$ 804,00
TEMPERO CALDO EM PO DIVERSOS SABORES 15	6	UNIDADE	R\$ 13,77	R\$ 82,62
LUSTRA - MÓVEIS PERFUMADO	12	UNIDADE	R\$ 78,43	R\$ 941,16
LUVAS DE BORRACHA TAMANHO P,M,G	162	UNIDADE	R\$ 6,95	R\$ 1.125,90
MARMITEX DE ALUMINIO	25	UNIDADE	R\$ 41,46	R\$ 1.036,50
TEMPERO CALDO EM PO DIVERSOS SABORES 57 COM 6 TABLETE	6	UNIDADE	R\$ 5,16	R\$ 30,96
PÃ PARA LIXO EM METAL	20	UNIDADE	R\$ 13,08	R\$ 261,60
Pã plástica p/ lixo c/ cabo curto e largura mínima de 21 cm	20	UNIDADE	R\$ 6,15	R\$ 123,00
PALHA DE AÇO, FARDO COM 14 PACTS	6	UNIDADE	R\$ 35,40	R\$ 212,40
UVA PASSAS	6	QUILO	R\$ 22,47	R\$ 134,82
Palitos de dente em madeira. Caixa com 100 UNdades	6	UNIDADE	R\$ 1,53	R\$ 9,18
Palitos de fósforo longo,	6	UNIDADE	R\$ 3,95	R\$ 23,70
PANO DE LIMPEZA	25	UNIDADE	R\$ 8,06	R\$ 201,50
PANO DE PRATO.	25	UNIDADE	R\$ 6,96	R\$ 174,00
Papel alumínio	25	UNIDADE	R\$ 5,40	R\$ 135,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
Estado do Pará  
PODER EXECUTIVO

PILHA ALCALINA TAM AA	62	UNIDADE	R\$ 6,63	R\$ 411,06
PILHA ALCALINA TAM AAA	43	UNIDADE	R\$ 6,63	R\$ 285,09
PILHA ALCALINA TAM D	31	UNIDADE	R\$ 22,96	R\$ 711,76
PRATO DESCARTAVEL 18CM PCT C/10UND	31	UNIDADE	R\$ 3,15	R\$ 97,65
SACO ALVEJADO PARA LIMPEZA 60X80	65	UNIDADE	R\$ 7,51	R\$ 488,15
SACO PARA CACHORRO QUENTE	125	UNIDADE	R\$ 5,43	R\$ 678,75
SACO PARA DINDIN	125	UNIDADE	R\$ 5,51	R\$ 688,75
SACO PARA PIPOCA COM 100 UND	125	UNIDADE	R\$ 5,50	R\$ 687,50
SACO TRANSPARENTE DE 1 KG SEM ALÇA	12,5	UNIDADE	R\$ 27,43	R\$ 342,88
SACO TRANSPARENTE DE 2KG SEM ALÇA	6	UNIDADE	R\$ 27,43	R\$ 164,58
SACO TRANSPARENTE DE 3KG SEM ALÇA	6	UNIDADE	R\$ 27,43	R\$ 164,58
SACO TRANSPARENTE DE 5KG SEM ALÇA	6	UNIDADE	R\$ 27,43	R\$ 164,58
BACIA PLASTICA COM CAPACIDADE MINIMA DE 30 LITROS	2	UNIDADE	R\$ 17,39	R\$ 34,78
TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO MEDINDO 50X70	12	UNIDADE	R\$ 15,91	R\$ 190,92
BISCOITO DE GOMA	6	QUILO	R\$ 32,49	R\$ 194,94
BISCOITO DE MILHO	12	QUILO	R\$ 36,69	R\$ 440,78
BISCOITO DE POLVILHO COM QUEIJO	12	QUILO	R\$ 12,51	R\$ 150,12
KATCHUP DE 397GR	6	UNIDADE	R\$ 3,90	R\$ 23,40
LEITE NEO FORTE LATA 400 G	6	UNIDADE	R\$ 266,73	R\$ 1.600,38
LEITE PREGOMIM LATA 400 G	6	UNIDADE	R\$ 120,38	R\$ 722,28

**VALOR TOTAL**

**R\$ 187.586,17**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA**

2.1A despesas decorrentes da presente alteração correrá pela seguinte Dotação Orçamentária:

1 Exercício 2020 Atividade 13 15.103010200.2.021 Manutenção dos Postos de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00.

**CLAUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA**

3.1 com o presente Termo Aditivo a vigência do contrato nº20200177 que se encerra em 31/12/2020. Permanece inalterado.

**CLAUSULA QUARTA – DO AUMENTO QUANTITATIVO**

4.1 O contrato nº20200177 será acréscimo nos seguintes termos:

4.2 O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência do acréscimo de quantidade, sofrerá aumento no valor total. Assim, o valor do contrato que era de R\$ 890.614,84 (oitocentos e noventa mil seiscentos e quatorze reais e oitenta e quatro centavos), com acréscimo de quantidade acima, sofrerá aumento de **R\$187.586,17 (cento e oitenta e sete mil quinhentos e oitenta e seis reais e dezessete centavos)**, passa a ser de R\$ 1.078.201,01 (Um milhão e setenta e oito mil duzentos e um reais e um centavo), o que corresponde ao aumento de aproximadamente 21,1% do valor contratual.

**CLAUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

5.1 permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito.

**Placas- Pará, 09 de Dezembro de 2020**

D & A SOUZA COMERCIAL LTDA-ME  
10.845.199/0001-02  
CONTRATADO(A)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
12.566.342/000 1-52  
CONTRATANTE